
 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2015.002.PMA.SESAN  
PROCESSO Nº 006/2015/SESAN 

OBJETO: FORNECIMENTO DE 50.000 (cinquenta mil) LITROS MENSAL DE ÓLEO COMBUSTIVEL RECICLADO TIPO BPF-

ADITIVADO, no período de 12 (doze) meses 
PREÂMBULO 

 

No dia vinte e três de março de dois mil e quinze, às dez horas, reuniram-se na sala de reuniões da 
Assessoria de Licitação localizada no prédio-sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA–PMA, 
situado à Rodovia Av. Magalhães Barata, 1515, (BR 316, km 08), município de Ananindeua/Pará, a 
Pregoeira Senhora PRISCILLA MENDES e a Equipe de Apoio, senhor RAIMUNDO MONTEIRO POLL e 
senhora JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO, designados por ato administrativo competente, constante 
dos autos do PROCESSO Nº 006/2015/SESAN, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a 
sessão, procedeu-se ao exame dos documentos oferecidos pelo único interessado presente, visando à 
comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de 
atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade: 
 

CREDENCIAMENTO 
 

REPRESENTANTE EMPRESA CREDENCIADA/CNPJ ME/EPP 

Jorgewan de Figueiredo 
Hadad, RG nº 124685, 2ª 
via, SSP/PA  

AP COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 
09.092.563/0001-21. 

SIM 

 
Da analise do credenciamento a Pregoeira declara que o licitante credenciado na forma da lei, 
comunicando o encerramento do credenciamento. Em seguida, foram recebidos os envelopes de 
habilitação e proposta comercial. A pregoeira registra que o referido pregão será pelo julgamento de 
menor preço global. 

 
REGISTRO DO PREGÃO 

 
Ato contínuo foi aberto o envelope contendo a Proposta da licitante com a colaboração dos membros 
da Equipe de Apoio, a pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de 
fornecimento, com aqueles definidos no Edital, tendo convocado o licitante para a negociação, nos 
termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 10.520, de 17/07/2002, que regulamentou o 
Pregão no Município de Ananindeua.  
 

LOTE ÚNICO 

EMPRESA PROPOSTA NEGOCIAÇÃO 

AP COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ 
nº 09.092.563/0001-21. 

R$1.302.000,00 R$1.290.000,00 

 
HABILITAÇÃO 

 
Aberto o Envelope de habilitação da Licitante AP COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 
09.092.563/0001-21 que negociou o valor, conforme a reserva orçamentária, a pregoeira abriu o 
envelope de habilitação da empresa, registrando que as documentações de habilitação encontram-se 



 
ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

regular conforme o edital. Quanto à verificação online das certidões emitidas pela internet, a 
pregoeira registra que as certidões não puderam ser verificadas tendo em vista não estar a internet 
funcionando, porém, presumem-se verdadeiras as informações contidas nas certidões apresentadas 
pela empresa vencedora, uma vez que a licitação rege-se pelo princípio da boa-fé dos licitantes, além 
do que, a pregoeira registra que assim que  o funcionamento da internet regularizar-se, as certidões 
serão verificadas e insertas suas respectivas autenticidades no processo. Consigna, ainda,  que pelo 
princípio da autotutela da  Administração Pública, os atos poderão ser revogados, caso as certidões 
não estejam em conformidade com o edital. Assim sendo, estando toda a documentação condizente 
com as exigências editalícias, a pregoeira e sua equipe de apoio declaram a empresa HABILITADA.  

 
ADJUDICAÇÃO/RECURSO 

Ato contínuo, consultados os Licitantes, todos declinaram do direito e prazo de recurso, razão pela 
qual a pregoeira adjudica o objeto, conforme abaixo:  
 

LOTE EMPRESA VALOR GLOBAL SITUAÇÃO  

01 AP COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 
09.092.563/0001-21 

R$1.290.000,00 ADJUDICADO 

OCORRÊNCIAS 

Sem ocorrências. 

ENCERRAMENTO 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, sendo esta ata subscrita pelos presentes. 
  

ASSINAM: 
 

REPRESENTANTE DA EMPRESA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

AP COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, CNPJ nº 
09.092.563/0001-21. 

 
PRISCILLA MENDES 

Pregoeira 

 

 
 

RAIMUNDO MONTEIRO POLL 
Equipe de Apoio 

 

 

JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO 

Equipe de Apoio 

 


		2015-03-23T11:51:35-0300




